
6 NORMAS LEGALES Martes 23 de julio de 2024
 
El Peruano /

para la autorización de viaje al exterior referido en los 
considerandos precedentes;

Que, mediante el Informe Legal N° 
01195-2024-MINDEF/SG-OGAJ, la Oficina General de 
Asesoría Jurídica considera legalmente viable autorizar, 
por medio de resolución ministerial, el viaje al exterior en 
misión de estudios, por encontrarse conforme al marco 
normativo sobre la materia;

Con el visado del Despacho Viceministerial de 
Políticas para la Defensa; de la Dirección General de 
Relaciones Internacionales; y, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1134, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Defensa; la Ley Nº 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley Nº 27619, Ley que regula la autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; el 
Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, que aprueba normas 
reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior de 
servidores y funcionarios públicos; el Decreto Supremo Nº 
002-2004-DE/SG, que aprueba el Reglamento de Viajes 
al Exterior de Personal Militar y Civil del Sector Defensa; 
y, el Decreto Supremo Nº 262-2014-EF, modificado 
por Decreto Supremo N° 414-2019-EF, que establece 
disposiciones respecto a montos por Compensación 
Extraordinaria por Servicios en el Extranjero, en Misión 
Diplomática, Comisión Especial en el Exterior, Misión de 
Estudios, Comisión de Servicios y Tratamiento Médico 
Altamente Especializado de personal militar y civil del 
Sector Defensa e Interior.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en misión 
de estudios, del Teniente Segundo Jair Moisés CHÁVEZ 
PRETELL, identificado con CIP N° 00192399 y DNI N° 
74661369, para que participe en una pasantía en el 
Servicio Nacional Aeronaval – SENAN de la República de 
Panamá, del 1 de agosto al 30 de noviembre de 2024, 
autorizando su salida del país el 31 de julio y su retorno el 
1 de diciembre de 2024.

Artículo 2.- La Marina de Guerra del Perú efectúa 
los pagos que correspondan con cargo al Presupuesto 
Institucional del Año Fiscal 2024, de acuerdo a los 
siguientes conceptos:

Pasajes aéreos: Lima - ciudad de Panamá (República de Panamá) - Lima 
Clase económica
US$ 1,200.00 x 1 persona (incluye importe TUUA)  US$ 1,200.00 

Compensación Extraordinaria por Servicio en el Extranjero:
US$ 4,806.20 x 4 meses (ago.-nov.) x 1 persona  US$ 19,224.80
 --------------------
 Total a pagar: US$ 20,424.80

Artículo 3.- El otorgamiento de la compensación 
extraordinaria mensual por servicio en el extranjero se 
hace por días reales y efectivos de servicios en el exterior, 
conforme a lo dispuesto en el Reglamento de viajes al 
exterior del personal militar del Sector Defensa, aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/SG y de acuerdo 
a las disposiciones establecidas en el Decreto Supremo 
Nº 262-2014-EF, con cargo al respectivo presupuesto 
institucional del año fiscal correspondiente.

Artículo 4.- El Comandante General de la Marina de 
Guerra del Perú queda facultado para variar la fecha de 
inicio y término de la autorización a que se refiere el artículo 
1 de la presente Resolución Ministerial, sin exceder el total 
de días autorizados, sin variar la actividad para la cual se 
autoriza el viaje, ni el nombre del personal autorizado.

Artículo 5.- El Oficial Subalterno designado debe 
cumplir con presentar un informe detallado ante el titular 
de la Entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 
de los quince (15) días calendario, contados a partir de la 
fecha de retorno al país. 

Artículo 6.- El mencionado Oficial Subalterno revistará 
en la Dirección General de Educación de la Marina de 
Guerra del Perú, por el período que dure la misión de 
estudios en el exterior.

Artículo 7.- El Oficial Subalterno designado está 
impedido de solicitar su pase a la situación militar de 
disponibilidad o retiro, hasta después de haber servido en 
su respectiva Institución Armada el tiempo mínimo, más el 
tiempo compensatorio dispuesto en la Ley de la materia. 

Artículo 8.- La presente Resolución Ministerial no 
dará derecho a exoneración ni liberación de impuestos 
aduaneros de ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ
Ministro de Defensa

2309006-1

DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

Aprueban el “Calendario Regional de Caza 
Deportiva de especies de Fauna Silvestre 
No Amenazadas” para el ámbito territorial 
de la Administración Técnica Forestal y 
de Fauna Silvestre Ica, fuera de las áreas 
naturales protegidas por el Estado 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA
N° D000086-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-ICA

Ica, 8 de julio del 2024

VISTO: 

El Informe Técnico Nº D000005-2024-MIDAGRI-
SERFOR-DGGSPFFS-DGSPFS-VVG de fecha 23 
de mayo del 2024, emitido por la Dirección de Gestión 
Sostenible del Patrimonio de Fauna Silvestre de la 
Dirección General de Gestión Sostenible del Patrimonio 
Forestal y de Fauna Silvestre del Servicio Nacional 
Forestal y de Fauna Silvestre; el Informe Técnico N° 
D000041-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-ICA-SEDE.
ICA de fecha 01 de abril del 2024, sobre aprobación del 
Calendario Regional de Caza Deportiva de Especies 
de Fauna Silvestre No Amenazadas fuera de las Áreas 
Naturales Protegidas por el Estado para el ámbito 
territorial de la Administración Técnica Forestal y de 
Fauna Silvestre Ica; 

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Artículo 13 de la Ley N° 29763 - Ley 
Forestal y de Fauna Silvestre se creó el Servicio Nacional 
Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR, como organismo 
público técnico especializado, con personería jurídica 
de derecho público interno, como pliego presupuestal 
adscrito al Ministerio de Agricultura y Riego, ahora 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego;

Que, las Administraciones Técnicas Forestales y de 
Fauna Silvestre – ATFFS son órganos desconcentrados de 
actuación local del Servicio Nacional Forestal y de Fauna 
Silvestre - SERFOR, encargadas de la promoción, gestión 
y administración de los recursos forestales y de fauna 
silvestre en los ámbitos del territorio nacional donde no se 
hayan realizado la transferencia de funciones en materia 
forestal y de fauna silvestre a los Gobiernos Regionales, 
regulándose su actuación en la Primera Disposición 
Complementaria Transitoria del Decreto Supremo N° 
016-2014-MINAGRI, que modifica el Reglamento de 
Organización y Funciones del SERFOR aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 007-2013-MINAGRI, 
precisando en el literal a) la atribución de “Actuar como 
primera instancia en la gestión y administración de los 
recursos forestales y de fauna silvestre, dentro del ámbito 
de territorial de su competencia y acorde a las atribuciones 
reconocidas”.

Que, la Tercera Disposición Complementaria 
Transitoria del Reglamento para la Gestión de 
Fauna Silvestre aprobado por Decreto Supremo N° 



7NORMAS LEGALESMartes 23 de julio de 2024
 
El Peruano / 

019-2015-MINAGRI (en adelante, Reglamento de Fauna 
Silvestre), establece que en los casos donde no se haya 
realizado la transferencia de competencias sectoriales en 
materia forestal y de fauna silvestre, el SERFOR ejerce 
las funciones de Autoridad Regional Forestal y de Fauna 
Silvestre – ARFFS, a través de las Administraciones 
Técnicas Forestales y de Fauna Silvestre hasta que se 
culmine la transferencia antes mencionada; 

Que, el Artículo 104 de la citada Ley señala que la 
caza deportiva es la que el cazador practica únicamente 
con fines deportivos y sin fines de lucro, contando con la 
licencia y la autorización correspondiente otorgadas por 
la ARFFS, en mérito a los tipos y modalidades que se 
especifican en el reglamento;

Que, asimismo en el precitado artículo se precisa 
que la ARFFS elabora y aprueba el calendario regional 
de caza deportiva, considerando las Unidad de Gestión 
Forestal y de Fauna Silvestre (UGFFS) de su jurisdicción, 
de acuerdo con la especie, distribución, abundancia e 
interés cinegético, fijando las temporadas de caza y las 
cuotas de extracción totales y por autorización; 

Que, el numeral 88.1 del Artículo 88 del Reglamento de 
Fauna Silvestre señala que la práctica de la caza deportiva 
es regulada mediante los calendarios regionales de caza 
deportiva, los que son aprobados por cada ARFFS, con 
opinión previa favorable del SERFOR, cuando incluya 
especies categorizadas como Casi Amenazado o como 
Datos Insuficientes, siendo su vigencia máxima de dos 
(02) años;

Que, en el numeral 88.3 del Artículo 88 del 
Reglamento de Fauna Silvestre se detalla el contenido de 
los calendarios regionales de caza deportiva, los cuales 
se deben elaborar y aplicar con un enfoque de manejo 
adaptativo; 

Que, el Artículo 90 del Reglamento de Fauna Silvestre 
establece que para la caza deportiva solo deben emplearse 
las armas autorizadas en el calendario regional de caza 
deportiva, según los lineamientos técnicos aprobados 
por el SERFOR, siendo posible el empleo de armas de 
fuego (en los tipos, calibres y características establecidas 
en la normatividad correspondiente, así como de armas 
neumáticas, arcos y ballestas, entre otros); 

Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva 
N° 073-2018-MINAGRI-SERFOR-DE se aprueba el 
“Lineamiento para la elaboración del calendario regional 
de caza deportiva” y el “Listado de armas permitidas para 
la práctica de caza deportiva”; 

Que, mediante el Informe Técnico Nº D000041-
2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-ICA-SEDE.ICA se 
recomienda aprobar el calendario regional de caza 
deportiva para el periodo de vigencia de dos (2) años, 
aplicable en el ámbito de la competencia territorial de la 
Administración Técnica Forestal y de Fauna Silvestre Ica 
(en adelante, ATFFS Ica), exponiendo las consideraciones 
técnicas y legales para el establecimiento de las especies, 
ámbito geográfico, temporadas de caza, derecho 
de aprovechamiento, tipos de armas, condiciones y 
cuotas máximas por cazador, enmarcadas de acuerdo 
a la legislación vigente, las mismas no se encuentran 
amenazadas (especies del Grupo 1 y 2);

Que, la ATFFS Ica mediante el Memorando N° 
D000145-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-ICA, en el 
cual se adjunta informe técnico antes señalado, requiere 
a la Dirección de Gestión Sostenible del Patrimonio de 
Fauna Silvestre (en adelante, DGSPFS), opinión técnica 
sobre la propuesta de calendario regional de caza 
deportiva para el ámbito de la ATFFS Ica; información 
requerida de forma reiterada a través del Memorando N° 
D000189-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-ICA;

Que, la DGSPFS mediante Informe Técnico Nº 
D000005-2024-MIDAGRI-SERFOR-DGGSPFFS-
DGSPFS-VVG, emite opinión favorable a la propuesta de 
calendario regional de caza deportiva para el ámbito de la 
ATFFS Ica; además, recomienda que deberá incluir en el 
referido calendario regional, dos (02) especies de fauna 
silvestre: Iguana iguana “iguana” y Columbia livia “paloma 
de castilla;

Que, la ATFFS Ica solicita a la DGSSPFS reconsiderar 
la recomendación efectuada en relación a inclusión de las 
especies, conforme a las exposiciones técnicas descritas 
en el Informe Técnico N° D000071-2024-MIDAGRI-

SERFOR-ATFFS-ICA-SEDE.ICA, la misma que se remitió 
a través del Memorando N° D000243-2024-MIDAGRI-
SERFOR-ATFFS-ICA;

Que, la DGSSPFS mediante el Memorando N° 
D000270-2024-MIDAGRI-SERFOR-DGSSPFFS-
DGSPFS, determina que sobre la propuesta de calendario 
regional de caza deportiva de la ATFFS Ica, esta cuenta 
con opinión favorable. Ahora, sobre la inclusión de las 
especies de fauna silvestre le corresponde a la ATFFS 
Ica determinar si corresponde o no, en relación a su 
realidad local, situación que corresponde se sustente bajo 
documentación;

Que, a través del Informe N° D000050-2024-MIDAGRI-
SERFOR-ATFFS-ICA-SEDE.ICA, se concluye a efecto de 
emitir pronunciamiento sobre la inclusión de las especies, 
es permitir contar con información técnica y científica en 
referencia a “Estudios de distribución o poblacionales, 
comportamiento de la especie, temporalidad de 
reproducción y, su estacionalidad geográfica”. Además, 
determina que existe otro procedimiento para reducir la 
población de las citas especie, como es la extracción 
sanitaria, en consecuencia, no corresponde la referida 
inclusión;

Que, estando el Informe N° D000053-2024-MIDAGRI-
SERFOR-ATFFS-ICA emitido por el Especialista Legal de 
la ATFFS, se determina que la propuesta de calendario 
regional de caza deportiva para el ámbito territorial de la 
ATFFS Ica, se encuentra sustentada a través del Informe 
Técnico N° D000041-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-
ICA-SEDE.ICA y, además, se ha cumplido con todos 
los requisitos exigibles que prevé la normativa vigente 
para el presente procedimiento, recomendando se 
prosiga el trámite y se emita la resolución administrativa 
correspondiente 

Ante lo expuesto y de conformidad con la Ley 
N° 29763 - Ley Forestal y de Fauna Silvestre y su 
Reglamento para la Gestión de Fauna Silvestre 
aprobado por Decreto Supremo N° 019-2015-MINAGRI 
y de conformidad con el Reglamento de Organización y 
Funciones del SERFOR aprobado por Decreto Supremo 
Nº 007-2013-MINAGRI, modificado por Decreto Supremo 
N° 016-2014-MINAGRI y la Resolución de Dirección 
Ejecutiva N° 073-2018-MINAGRI-SERFOR-DE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el “Calendario Regional de Caza 
Deportiva de especies de Fauna Silvestre No Amenazadas” 
para el ámbito territorial de la Administración Técnica 
Forestal y de Fauna Silvestre Ica, fuera de las áreas 
naturales protegidas por el Estado conforme al Anexo 
01 que forma parte integrante de la presente, el cual 
tendrá vigencia de dos (02) años calendarios contados a 
partir del día siguiente de la publicación de la presente 
Resolución y sus anexos, en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2.- Precisar que, para la práctica de la caza 
deportiva, en virtud del calendario regional aprobado, se 
debe contar con la respectiva licencia y autorización para 
la caza deportiva, documentos que son de uso personal 
e intransferible. La práctica de la caza deportiva debe 
efectuarse de acuerdo con la normativa vigente aplicable.

Artículo 3.- Establecer que las armas y calibres 
mínimos permitidos para la Caza Deportiva se encuentran 
en el Anexo 02 que forma parte de la presente Resolución, 
los que son acorde con el listado de armas permitidas 
aprobadas por la Resolución de Dirección Ejecutiva 
073-2018-MINAGRI-SERFOR-DE.

Artículo 4.- Establecer que las prohibiciones 
relacionadas con la Caza Deportiva se encuentran en el 
Anexo 03 que forma parte de la presente Resolución. 

Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y sus Anexos en el Diario Oficial El Peruano y 
en el Portal Institucional del Servicio Nacional Forestal y 
de Fauna Silvestre: www.serfor.gob.pe

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALBERTO YATACO PEREZ
Administración Técnica Forestal y de 
Fauna Silvestre – Ica
Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre 



8 NORMAS LEGALES Martes 23 de julio de 2024
 
El Peruano /

Anexo N° 1

Calendario Regional de Caza Deportiva de especies de fauna silvestre no amenazadas para el ámbito territorial 
de competencia de la Administración Técnica Forestal y de Fauna Silvestre Ica, fuera de las áreas naturales 

protegidas por el Estado

Clase Familia
Nombre 
científico

Nombre común

Ámbito geográfico ***
Temporada 

de caza

Cuota máxima 
por persona 
que caza y 
temporada

Cuota 
máxima por 
temporada

Derecho de 
aprovechamiento 

(S/.)
Grupo

Español Inglés

Av
es

 *

Tinamidae
Nothoprocta 

pentlandii
Perdiz 

serrana
Andean 
tinamou

Departamento de Ica 
(Provincias de Chincha, Ica, 
Palpa y Nazca).Departamento 
de Huancavelica (Provincias 
de Castrovirreyna y Huaytara).
Departamento de Arequipa 
(Provincia de Caraveli).

01 
Setembre – 

31 Enero
8 80 16.50 1

Tinamidae
Nothoprocta 

ornata
Perdiz 

cordillerana
Ornate tinamou

Departamento de Huancavelica 
(Provincias de Castrovirreyna 
y Huaytara).Departamento 
de Arequipa (Provincia de 
Caraveli).

01 
Setiembre – 

31 Enero
8 80 16.50 1

Anatidae
Anas 

bahamensis
Pato 

gargantillo
White-cheeked 

pintail

Departamento de Ica 
(Provincias de Chincha, 
Pisco, Ica, Palpa y Nazca).
Departamento de Huancavelica 
(Provincias de Castrovirreyna 
y Huaytara).Departamento 
de Arequipa (Provincia de 
Caraveli).

01 Mayo 
– 30 

Noviembre
10 140 12.38 1

Anatidae
Spatula 

cyanoptera
Pato colorado Cinnamon teal

Departamento de Ica 
(Provincias de Chincha, 
Pisco, Ica, Palpa y Nazca).
Departamento de Huancavelica 
(Provincias de Castrovirreyna 
y Huaytara).Departamento 
de Arequipa (Provincia de 
Caraveli).

01 Mayo 
– 30 

Noviembre
20 270 12.38 1

Columbidae
Zenaida 
meloda

Cuculí Pacific dove

Departamento de Ica 
(Provincias de Chincha, 
Pisco, Ica, Palpa y Nazca).
Departamento de Huancavelica 
(Provincias de Castrovirreyna 
y Huaytara).Departamento 
de Arequipa (Provincia de 
Caraveli).

15 Febrero 
– 31 Agosto

50 2900 3.30 1

Columbidae
Zenaida 

auriculata
Madrugadora Eared dove

Departamento de Ica 
(Provincias de Chincha, 
Pisco, Ica, Palpa y Nazca).
Departamento de Huancavelica 
(Provincias de Castrovirreyna 
y Huaytara).Departamento 
de Arequipa (Provincia de 
Caraveli).

15 Febrero 
– 31 Agosto

100 1800 3.30 1

M
am

ífe
ro

s

Cervidae **
Odocoileus 
virginianus

Venado cola 
blanca

White-tailed 
deer

Departamento de Ica 
(Provincias de Chincha, Ica, 
Palpa y Nazca).Departamento 
de Huancavelica (Provincias 
de Castrovirreyna y Huaytara).
Departamento de Arequipa 
(Provincia de Caraveli).

01 Mayo 
– 30 

Noviembre
1 22 288.75 2

Leporidae
Lepus 

europaeus
Liebre 

europea
European hare

Departamento de Ica 
(Provincias de Chincha, 
Pisco, Ica, Palpa y Nazca).
Departamento de Huancavelica 
(Provincias de Castrovirreyna 
y Huaytara).Departamento 
de Arequipa (Provincia de 
Caraveli).

Todo el año Libre Libre 0 1

* Solo pueden cazar ejemplares adultos, efecto de no amenazar a las poblaciones juveniles de dichas especies.
** Para el caso de Odocoileus virginianus “Venado cola Blanca”, solo estará permitida la caza de individuos machos cuya cornamenta presente más de 4 puntas.
*** Fuera de las Áreas Naturales Protegidas.

La práctica de caza deportiva en las tierras comunales y predios privados debe contar con la autorización de sus titulares o representantes legales.
El cazador se hará responsable de daños eventuales causados a terceros y al medio ambiente en general.

www.sernanp.gob.pe: Consultar la ubicación y existencia de las Áreas Naturales Protegidas, que no forman parte de este Calendario Regional.



9NORMAS LEGALESMartes 23 de julio de 2024
 
El Peruano / 

ANEXO N° 2

Listado de armas permitidas para la Caza Deportiva

TIPO ARMA SISTEMA TIPO DE CAZA
EJEMPLOS DE 

ESPECIES
CALIBRES PARA CAZA

LARGO DE CAÑÓN 
MÍNIMO PARA CAZA

Armas 
Neumáticas

Carabinas

Pistón - (Resorte o Nitro)

Caza Menor Aves
palomas, perdices, 

patos
Desde 4.5mm (.177)

14 Pulgadas

Caza Menor 
Mamíferos

liebre Desde 4.5mm (.177)

PCP

Caza Menor Aves
palomas, perdices, 

patos
Desde 4.5mm (.177)

Caza Menor 
Mamíferos

liebre Desde 4.5mm (.177)

Armas cortas

Pistolas

Mono tiro

Caza Menor 
Mamíferos

liebre Desde .17 - Fuego Anular

5.5 Pulgadas

Caza Mayor venado Desde .22 - Fuego Central

Semi automático

Caza Menor 
Mamíferos

liebre Desde .17 Fuego Anular

Caza Mayor venado Desde .357 Magnum

Revólveres Repetición

Caza Menor 
Mamíferos

liebre Desde .17 - Fuego Anular

Caza Mayor venado Desde .357 Magnum

Armas Largas Carabinas

Mono tiro

Caza Menor 
Mamíferos

liebre Desde .17 - Fuego Anular

16 Pulgadas

Caza Mayor venado Desde .22 - Fuego Central

Cerrojo

Caza Menor 
Mamíferos

liebre Desde .17 - Fuego Anular

Caza Mayor venado Desde .22 - Fuego Central

Palanca

Caza Menor 
Mamíferos

liebre Desde .17 - Fuego Anular

Caza Mayor venado Desde .22 - Fuego Central

Bomba

Caza Menor 
Mamíferos

liebre Desde .17 - Fuego Anular

Caza Mayor venado Desde .22 - Fuego Central

Semiautomático

Caza Menor 
Mamíferos

liebre Desde .17 - Fuego Anular

Caza Mayor venado Desde .22 - Fuego Central

Mono tiro

Caza Menor Aves
palomas, perdices, 

patos
Desde .410 (36 Ga)

Caza Menor 
Mamíferos

liebre Desde .410 (36 Ga)

Caza Mayor venado
Desde .410 (36) (Con 

Perdigón N° 00)

Superpuesta

Caza Menor Aves
palomas, perdices, 

patos
Desde .410 (36 Ga)

Caza Menor 
Mamíferos

liebre Desde .410 (36 Ga)

Caza Mayor venado
Desde .410 (36) (Con 

Perdigón N° 00)

Yuxtapuesta

Caza Menor Aves
palomas, perdices, 

patos
Desde .410 (36 Ga)

Caza Menor 
Mamíferos

liebre Desde .410 (36 Ga)

Caza Mayor venado
Desde .410 (36) (Con 

Perdigón N° 00)

Armas Largas Escopetas

Cerrojo

Caza Menor Aves
palomas, perdices, 

patos
Desde .410 (36 Ga) 24 Pulgadas

Caza Menor 
Mamíferos

liebre Desde .410 (36 Ga)

Caza Mayor venado
Desde .410 (36) (Con 

Perdigón N° 00)

Bomba

Caza Menor Aves palomas, perdices, patos Desde .410 (36 Ga)

Caza Menor 
Mamíferos

liebre Desde .410 (36 Ga)

Caza Mayor venado
Desde .410 (36) (Con 

Perdigón N° 00)

Semiautomático

Caza Menor Aves
palomas, perdices, 

patos
Desde .410 (36 Ga)

Caza Menor 
Mamíferos

liebre Desde .410 (36 Ga)

Caza Mayor venado
Desde .410 (36) (Con 

Perdigón N° 00)



10 NORMAS LEGALES Martes 23 de julio de 2024
 
El Peruano /

TIPO ARMA SISTEMA TIPO DE CAZA
EJEMPLOS DE 

ESPECIES
CALIBRES PARA CAZA

LARGO DE CAÑÓN 
MÍNIMO PARA CAZA

Combinación (Carabina-
Escopeta)

Basculante

Caza Menor Aves palomas, perdices, patos Desde .410 (36 Ga)

16 Pulgadas
Caza Menor 
Mamíferos

liebre
Desde .17 - Fuego Anular / 

.410 (36 Ga)

Caza Mayor venado
Desde .22 - Fuego Central 

/ .410 (N° 00)

Otras
Arco y flecha (*) No aplica Caza mayor venado No aplica No aplica

Ballestas No aplica Caza mayor venado No aplica No aplica

(*) Las flechas deben tener la punta de metal con al menos dos bordes cortantes afilados. Está prohibido el uso de flechas con barbas y de flechas capaces de producir 
daño mayor al infligido por los filos cortantes de la punta (ej. flechas con puntas explosivas, con puntas envenenadas o cubiertas con químicos, y dispositivos neumáticos 
o hidráulicos).

ANEXO N° 3

Prohibiciones y métodos relacionados con la Caza 
Deportiva

a. Cazar sin Licencia de Caza Deportiva y sin la 
Autorización respectiva.

b. Realizar caza deportiva en las Lomas y los 
Humedales costeros del ámbito regional de la ATFFS ICA, 
comprendidos en la lista de ecosistemas frágiles y áreas 
prioritarias para la Conservación de la Biodiversidad siendo 
los siguientes: Playa San Nicolás, Laguna de Oxidación de 
Cachiche, Boca del rio Pisco, Humedales de San Andrés, 
Lomas de Amara, Lomas de Marcona, Lomas de Cápac.

c. El uso de armas o municiones de uso personal o 
de guerra y que no sean destinadas a la caza deportiva.

d. El uso de municiones de plomo en ambientes 
acuáticos (marino-costero), conforme a la relación 
consignada en la Resolución Jefatural N° 030-2016-ANA.

e. Realizar la Caza Deportiva en Áreas Naturales 
Protegidas por el Estado.

f. El cazador se hará responsable de daños eventuales 
causados a terceros y al medio ambiente en general.

g. Utilizar técnicas y medios que impliquen el 
agrupamiento de los individuos objeto de caza, o que 

impliquen la muerte, destrucción o daño de cualquier 
otra especie de fauna silvestre distinto del individuo 
seleccionado como presa.

h. Utilizar sustancias explosivas o toxicas, incendiar 
los bosques, malezas, matorrales o refugios.

i. Cazar a distancias menores a dos kilómetros de 
zonas urbanas, de vías principales de transporte terrestre, 
aeropuertos, pistas de aterrizaje, y aeródromos con 
carabina y escopeta distancias menores de doscientos 
cincuenta metros de los mismos.

j. El uso de armas automáticas y otras armas a las 
indicadas en el Anexo de Armas permitidas para la Caza 
Deportiva.

k. Cazar desde vehículos terrestres a motor o 
vehículos acuáticos a motor o vela a cualquier hora del 
día o la noche.

l. Realizar cacería nocturna con reflectores encendidos 
o con equipos individuales de visión nocturna. 

m. Depositar la basura o desechos no orgánicos 
(embalajes de cartuchos, armas, alimentos y 
cualquier otro material non orgánico considerado 
como desecho) en las zonas donde se realice la caza  
deportiva.

2308988-1

ECONOMÍA Y FINANZAS

Decreto Supremo que autoriza 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 
2024 a favor de la Autoridad Nacional de 
Infraestructura

DECRETO SUPREMO
Nº 131-2024-EF

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 16.1 del artículo 16 de la Ley Nº 
31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2024, establece que para garantizar, en el Año 
Fiscal 2024, la ejecución de inversiones bajo el ámbito del 
Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión 
de Inversiones, a cargo de las entidades del Gobierno 
Nacional, se crea el “Fondo para el financiamiento de 
inversiones en ejecución asociadas a contratos de 
Gobierno a Gobierno” a cargo del Ministerio de Economía 
y Finanzas, para el financiamiento de lo establecido en el 
numeral 16.2 del citado artículo, hasta por la suma de S/ 3 
200 000 000,00 (TRES MIL DOSCIENTOS MILLONES Y 
00/100 SOLES), por la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, siendo que dicho Fondo se constituye en el 
pliego Ministerio de Economía y Finanzas; asimismo, 
establece que la solicitud de recursos de dicho Fondo se 
podrá efectuar para financiar inversiones en ejecución 
asociadas a contratos de Gobierno a Gobierno, por parte 
del Sector Presidencia del Consejo de Ministros hasta por 

la suma de S/ 1 900 000 000,00 (MIL NOVECIENTOS 
MILLONES Y 00/100 SOLES), entre otro, y de acuerdo 
a las disposiciones que emita la Dirección General 
de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y 
Finanzas;

Que, asimismo, el numeral 16.2 del artículo 16 
de la Ley Nº 31953, establece que el “Fondo para el 
financiamiento de inversiones en ejecución asociadas a 
contratos de Gobierno a Gobierno” financia, en el Año 
Fiscal 2024, hasta por la suma de S/ 3 200 000 000,00 
(TRES MIL DOSCIENTOS MILLONES Y 00/100 SOLES), 
las modificaciones presupuestarias en el nivel institucional 
a favor de las entidades del Gobierno Nacional, para el 
financiamiento de adelantos, valorizaciones y/o gastos 
correspondientes a la materialización de eventos 
compensables que tengan impactos en los costos de 
inversión durante la etapa de ejecución de los proyectos 
de la cartera de inversiones a cargo de las referidas 
entidades, los cuales se encuentran en el Anexo III de 
la citada Ley, las cuales se aprueban mediante decreto 
supremo refrendado por el Ministro de Economía y 
Finanzas y por el Ministro del sector correspondiente, a 
propuesta de este último;

Que, mediante los Oficios Nºs. D000057 y D001047-
2024-PCM-SG, la Presidencia del Consejo de Ministros 
solicita una Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2024 a favor de 
la Autoridad Nacional de Infraestructura, para financiar 
adelantos, valorizaciones y/o gastos correspondientes a 
la materialización de eventos compensables que tengan 
impacto en los costos de inversión durante la etapa de 
ejecución de los proyectos de inversión con Código Único 
de Inversión (CUI) Nº 2532678, Nº 2532763, Nº 2542271, 
Nº 2446345, Nº 2498739, Nº 2500094, Nº 2501225, Nº 
2501291, Nº 2501395, Nº 2501802, Nº 2506324 y Nº 
2525796, en el marco del numeral 16.2 del artículo 16 de 
la Ley Nº 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público 


		2024-07-23T01:01:47-0500
	BigSigner Server




